


Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LEI

LEI Nº002 DE 25 DE MARÇO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO N° 017/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RELATÓRIO RESUMIDODA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO: ORÇAMENTO

FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DES-

PESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍ-

QUIDA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS

PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁ-

RIO E NOMINAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELATÓRIO RESUMIDODA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVODOS RESTOS A PAGAR POR

PODER E ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS

COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS

COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-

PRIVADAS ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELA-

TÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N® 006/2021, DE 25 DE MARÇO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



à ESTADO DA BAHIA

? PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderlo.ba.gov.br

LEI N"" 002 DE 25 DE MARÇO DE 2021

Concede benefícios fiscais para quitação de
dívidas municipais e dá outras providências.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, BAHIA, faço saber que a
Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o Programa de Regularização Fiscal - REFIS, destinado a
promover a regularização dos débitos referidos nesta Lei, vencidos até 31 de
dezembro de 2020, decorrentes de créditos tributários e não tributários
municipais, constituídos ou não, inclusive os inscritos em Dívida Ativa, ajuizados
ou a ajuizar, poderão ser pagos, atualizados monetariamente, com dispensa total
ou parcial, dos encargos relativos a juros e multa de mora, honorários
advocatícios e, quando for o caso, à multa de infração decorrente de
descumprimento de obrigação tributária principal, para pagamento à vista ou
parcelado, na forma e nas condições indicadas nesta Lei.

§ 1°: Não poderão ser incluídos no REFIS os débitos referentes a:
1 - Débitos do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISSQN, das
empresas optantes do Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
123/06;

II - Obrigações de natureza contratual.

Art. 2° O ingresso no REFIS dar-se-á por opção do sujeito passivo, mediante
requerimento.
§ 1° Os créditos incluídos no REFIS serão consolidados tendo por base a data da
formalização do pedido de ingresso.
§ 2° Poderão ser incluídos os créditos constituídos até a data da formalização do
pedido de ingresso, observado o disposto no art. 1° desta lei.
§ 3® No período de ingresso no REFIS pode o sujeito passivo, pessoa jurídica,
autorizar o débito automático das parcelas em conta corrente mantida em
instituição bancária cadastrada pelo Município.

Art. 3° A formalização do pedido de ingresso no REFIS implica o reconhecimento
dos débitos nele incluídos, ficando condicionada à desistência de eventuais ações
ou embargos à execução fiscal, com renúncia ao direito sobre o qual se fundam,
nos autos judiciais respectivos, e da desistência de eventuais impugnações,
defesas e recursos interpostos no âmbito administrativo, além da comprovação de
recolhimento de ônus de sucumbência porventura devidos.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 3

LEI Nº002 DE 25 DEMARÇODE 2021

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saoclesiclerio.ba.gov.br

Art. 4® Sobre os débitos a serem incluídos no REFIS incidirão atualização
monetária e juros de mora até a data da formalização do pedido de ingresso, nos
termos da Lei n°. 16/15.

§ 1® Para os débitos Inscritos em Dívida Ativa, incidirão também custas, despesas
processuais e honorários advocatícios devidos em razão do procedimento de
cobrança da Dívida Ativa, nos termos da legislação aplicável, com o desconto de
50®/o (cinqüenta por cento).
§ 2® Para fins de consolidação, o débito será considerado integralmente vencido
na data da primeira prestação ou da parcela única não paga.
§ 3® No caso de pagamento parcelado, o valor da verba honorária a que se refere
0 § 1® deste artigo deverá ser recolhido em idêntico número de parcelas e ser
corrigido pelos mesmos índices do débito consolidado incluído no REFIS.

Art. 5® Para fazer jus aos benefícios desta Lei, a formalização do pedido com
pagamento da parcela única ou da primeira parcela, deverá ocorrer até 31 de maio
de 2021.

§ 1® O pagamento do débito ocorrerá na seguinte conformidade:

1 -100% (cem por cento) de desconto, quando o pagamento for efetuado em uma
parcela;
II - 90®/o (noventa por cento), quando o pagamento for efetuado entre duas e seis
parcelas;

III - 80% (oitenta por cento), quando o pagamento for efetuado entre sete e doze
parcelas;
IV - 70% (setenta por cento), quando o pagamento for efetuado entre treze e vinte
e quatro parcelas;

y - 60% (sessenta por cento), quando o pagamento for efetuado entre vinte e
cinco e trinta e seis parcelas.

§ 2® Nenhuma parcela poderá ser inferior a:
I - R$ 50,00 (cinqüenta reais) para as pessoas físicas;
II - R$ 300,00 (trezentos reais) para as pessoas jurídicas.

Art. 6® Os créditos da Fazenda Pública Municipal, vencidos até 31 de dezembro de
2020, inscritos ou não em Dívida Ativa, ajuizados ou não, cujo montante seja
superior a R$ 100.000,00 (cem mil reais), poderão ser pagos, acrescidos da
correção monetária, com 40% (quarenta por cento) de desconto nos encargos
legais de juros e multas de mora e de infração, em até 60(sessenta) parcelas
mensais, na forma e nas condições indicados neste artigo.
§ 1®. A adesão ao parcelamento especial previsto no caput deste artigo, somente
será consolidada mediante o pagamento do valor correspondente a 15®/o (quinze
por cento) do débito, a título de entrada.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 4

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



I
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ; 13.665.436/0001-60
TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br

§ 2®. Aplicam-se ao parcelamento previsto neste artigo as disposições dos
parágrafos 1° ao 3° do artigo 2® desta Lei.

Art. 7° O vencimento da primeira parcela ou da parcela única dar-se-á no último
dia útil da quinzena subsequente à da formalização do pedido de ingresso no
REFIS e das demais no último dia útil dos meses subsequentes.
§ 1® O pagamento da parcela fora do prazo legal implicará cobrança dos
acréscimos moratórios disciplinados na Lei n®. 16/15.
§ 2® As parcelas poderão ser pagas antecipadamente, sempre se observando a
ordem decrescente de seus prazos de vencimento, não se alterando, neste caso,
nenhuma condição original do parcelamento.

Art. 8® O ingresso no REFIS impõe ao sujeito passivo a aceitação plena e
irretratável de todas as condições estabelecidas nesta lei e constitui confissão
irrevogável e irretratável da dívida relativa aos débitos nele incluídos, com
reconhecimento expresso da certeza e liquidez do crédito correspondente,
produzindo os efeitos previstos no art. 174, parágrafo único, do Código Tributário
Nacional e no art. 202, inciso VI, do Código Civil.
§ 1® A homologação do ingresso no REFIS dar-se-á no momento do pagamento
da parcela única ou da primeira parcela.
§ 2® O não pagarnento da parcela única ou da primeira parcela em até 30 (trinta)
dias do seu vencimento implica o cancelamento do parcelamento, sem prejuízo
dos efeitos da formalização previstos no art. 3® desta lei.

Art. 9®. O sujeito passivo será excluído do REFIS, sem notificação prévia, diante
da ocorrência de uma das seguintes hipóteses:
I - Inobservância de qualquer das exigências estabelecidas nesta lei;
II - Estar inadimplente por mais de 90 (noventa) dias com o pagamento de 3 (três)
parcelas, consecutivas ou não, observado o disposto no § 1® deste artigo;
III - Estar inadimplente há mais de 90 (noventa) dias com o pagamento de
qualquer parcela, contados a partir do primeiro dia útil após a data de vencimento
da última parcela, observado o disposto no § 1® deste artigo;
IV - Estar inadimplente há mais de 90 (noventa) dias com o pagamento de
eventual saldo residual do parcelamento, contados a partir do primeiro dia útil
após a data de vencimento desse saldo, observado o disposto no § 1® deste
artigo;
V - Não comprovação, perante a Administração Tributária, da desistência de que
trata o art. 3® desta lei, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de
homologação do ingresso no Programa;
VI - Decretação de falência ou extinção pela liquidação da pessoa jurídica;
VII - Cisão da pessoa jurídica, exceto se a sociedade nova oriunda da cisão ou
aquela que incorporar a parte do patrimônio assumir solidariamente com a cindida
as obrigações do REFIS.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 5

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

(77) 3623 — 2145 FAX: (77) 36232 239 — www.saodGsiderio.ba.gov.br

§ 1° Ocorrendo as hipóteses previstas nos incisos II, III ou IV do "caput" deste
artigo, o sujeito passivo não será excluído do REFIS se o saldo devedor
remanescente for integralmente pago até o último dia útil do mês subsequente à
ocorrência de qualquer dessas hipóteses.
§ 2 A exclusão do REFIS implicará a perda de todos os benefícios desta lei,
acarretando a exigibilidade dos débitos originais, com os acréscimos previstos na
legislação municipal, descontados os valores pagos, e a imediata inscrição dos
valores^ remanescentes na Dívida Ativa, ajuizamento ou prosseguimento da
execução fiscal, efetivação do protesto extrajudicial do título executivo e adoção
de todas as demais medidas legais de cobrança do crédito colocadas à disposição
do Município credor.
§ 3° O REFIS não configura a novação prevista no art. 360, inciso I, do Código
Civil.

Art. 10. Não serão restituídas, no todo ou em parte, com fundamento nas
disposições desta lei, quaisquer importâncias recolhidas anteriormente ao início de
sua vigência.

Art. 11. Fica a Procuradoria do Município autorizada a não executar judicialmente
débitos tributários de valores consolidados iguais ou inferiores a R$ 300 00
(trezentos reais).

Art. 12. A Lei n® 10/19 - Código Municipal do Meio Ambiente de São Desidério,
passa a vigorar acrescida do seguinte artigo:

"Art. 253-A. a Taxa de Licenciamento Ambiental - TFA tem como fato gerador o
exercício regular do poder de polícia, por meio de órgão ou entidade competente
da administração descentralizada, para controle e fiscalização das atividades e
empreendimentos, potencialmente causadores de degradação ambiental ou
utilizadores de recursos naturais".

Art.13. O art. 255 da Lei n° 10/19 - Código Municipal do Meio Ambiente de São
Desidério, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art.255. A Taxa de Licenciamento Ambiental — TFA será lançada e cobrada
anualmente, de ofício, por ocasião da renovação do Alvará Ambiental, conforme
Tabela de Receita Anexo I da Lei n°10/19 e de acordo com critérios e normas
previstos em ato do Poder Executivo".

Art. 14. A Lei n° 10/19 - Código Municipal do Meio Ambiente de São Desidério,
passa a vigorar acrescida do seguinte artigo:

"Art. 255-A. Constituem infrações, sem prejuízo das infrações previstas no Código
Ambiental Municipal, o disciplinado na Tabela de Infrações - Anexo II da Lei n®.
10/19 .

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 6

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

Sl5HS? PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 — 2145 FAX: (77) 36232 239 — wvvw.saodesiderio.ba.gov.br

Art. 15. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 25 D^/í(ÍÍ^ÇO DE 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 7

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



i ESTADO DA BAHIA

P PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesldeiio.ba.gov.br

DECRETO N° 017/2021

"Autoriza o cancelamento de Restos a Pagar

Processados e não Processados, e dá outras

Providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de São Desiderio,

CONSIDERANDO a necessidade de verificar se ocorreu qualquer

interrupção no prazo prescricional de cinco anos;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n°. 101/2000, só devem
compor a dívida flutuante os restos a pagar, desde que haja disponibilidade de caixa
para este efeito;

CONSIDERANDO que a contabilidade deve evidenciar o nível de
endividamento e a situação de liquidez do Município durante todo o exercício;

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados,
expurgando-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas;

CONSIDERANDO a Portaria STN/MF 633/06, que não permite

inclusão de restos a pagar não processados anteriores ao último exercício no
Anexo IX - Demonstrativo dos Restos a Pagar por poder e Órgão, componente
do Relatório Resumido da Execução Orçamentaria;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 359-F da Lei n® 10.028/2000, dos
crimes contra as finanças públicas, onde penaliza o Gestor que deixar de
ordenar, de autorizar ou de promover o cancelamento do montante de restos a
pagar inscrito em valor superior ao permitido em lei;

CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Avaliação da Relação de Restos a

Pagar do Município, relativos aos exercícios anteriores, elaborado pela Comissão

Especial para Avaliação e Apuração da Veracidade dos VIores Inscritos em Restos a

Pagar.

DECRETA:

Tublicado originalmente no mural da Prefeitura em 25 de março de 2021.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 8

DECRETON° 017/2021

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

-BMr prefeitura municipal de São DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br

Art. 1° - Os Órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo Municipal,

constantes do Orçamento Fiscal deverão cancelar, integralmente, os Restos a Pagar

processados e não processados inscritos anteriores a 2020, em decorrência de

saldos indevidos, as quais não serão utilizados ou inexístem compromisso de

pagamento, sendo estes saldos remanescentes de empenhes não devidos,

vinculados a este ato normativo, que não tiverem sido pagos até aquela data.

Art. 2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São (Desiderio - BA, 25 de março de 2021,

JOSÉ CARbQS D
Prefeito

CARV

'Publicado oríginalmente no mural da Prefeitura em 25 de março de 2021.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 9

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Fevereiro) - 1º Bimestre de 2021

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

%
(c/a)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS
PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA 

(a)
No Bimestre 

(b)
%

(b/a)

SALDO
(a-c)Até o Bimestre 

(c)

194.000.000,00 194.000.000,00 34.022.140,75 17,54 34.022.140,75 17,54 159.977.859,25

Em Reais

RECEITAS CORRENTES 186.608.500,00 186.608.500,00 33.857.236,75 18,14 33.857.236,75 18,14 152.751.263,25

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 25.125.500,00 25.125.500,00 3.783.378,02 15,06 3.783.378,02 15,06 21.342.121,98

Impostos 23.023.500,00 23.023.500,00 3.373.625,22 14,65 3.373.625,22 14,65 19.649.874,78

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 4.080.000,00 4.080.000,00 700.381,25 17,17 700.381,25 17,17 3.379.618,75

Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 18.943.500,00 18.943.500,00 2.673.243,97 14,11 2.673.243,97 14,11 16.270.256,03

Taxas 2.102.000,00 2.102.000,00 409.752,80 19,49 409.752,80 19,49 1.692.247,20

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 2.001.000,00 2.001.000,00 395.015,83 19,74 395.015,83 19,74 1.605.984,17

Taxas pela Prestação de Serviços 101.000,00 101.000,00 14.736,97 14,59 14.736,97 14,59 86.263,03

CONTRIBUIÇÕES 2.600.000,00 2.600.000,00 743.745,33 28,61 743.745,33 28,61 1.856.254,67

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.600.000,00 2.600.000,00 743.745,33 28,61 743.745,33 28,61 1.856.254,67

RECEITA PATRIMONIAL 14.000,00 14.000,00 5.507,95 39,34 5.507,95 39,34 8.492,05

Valores Mobiliários 14.000,00 14.000,00 5.507,95 39,34 5.507,95 39,34 8.492,05

Juros e Correções Monetárias 14.000,00 14.000,00 5.507,95 39,34 5.507,95 39,34 8.492,05

RECEITA DE SERVIÇOS 6.000,00 6.000,00 414,77 6,91 414,77 6,91 5.585,23

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 6.000,00 6.000,00 414,77 6,91 414,77 6,91 5.585,23

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 158.796.000,00 158.796.000,00 29.324.190,68 18,47 29.324.190,68 18,47 129.471.809,32

Transferências da União e de suas Entidades 47.371.000,00 47.371.000,00 8.067.145,08 17,03 8.067.145,08 17,03 39.303.854,92

Transferências da União - Específicas de Estados, DF e
Municípios

47.371.000,00 47.371.000,00 8.067.145,08 17,03 8.067.145,08 17,03 39.303.854,92

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

89.225.000,00 89.225.000,00 16.885.020,09 18,92 16.885.020,09 18,92 72.339.979,91

Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e
Municípios

89.225.000,00 89.225.000,00 16.885.020,09 18,92 16.885.020,09 18,92 72.339.979,91

Transferências de Outras Instituições Públicas 22.200.000,00 22.200.000,00 4.372.025,51 19,69 4.372.025,51 19,69 17.827.974,49

Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas
de Estados, DF e Municípios

22.200.000,00 22.200.000,00 4.372.025,51 19,69 4.372.025,51 19,69 17.827.974,49

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 67.000,00 67.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.000,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 26.000,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.000,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.000,00

Indenizações 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

Restituições 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Demais Receitas Correntes 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 7.391.500,00 7.391.500,00 164.904,00 2,23 164.904,00 2,23 7.226.596,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 4.850.000,00 4.850.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.850.000,00

Operações de Crédito - Mercado Interno 4.850.000,00 4.850.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.850.000,00

Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 4.850.000,00 4.850.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.850.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.541.500,00 2.541.500,00 164.904,00 6,49 164.904,00 6,49 2.376.596,00

Transferências da União e de suas Entidades 2.541.500,00 2.541.500,00 164.904,00 6,49 164.904,00 6,49 2.376.596,00

Transferências da União - Específicas de Estados, DF e
Municípios

2.541.500,00 2.541.500,00 164.904,00 6,49 164.904,00 6,49 2.376.596,00

Página: 1 de 3

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 10

RELATÓRIO RESUMIDODE EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - BALANÇOORÇAMENTÁRIO: ORÇAMENTO
FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Fevereiro) - 1º Bimestre de 2021

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

Operações de Crédito -  Mercado Interno

Mobiliária

Contratual

Operações de Crédito - Mercado Externo

Mobiliária

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)

DÉFICIT (VI)¹

TOTAL (VII) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-- -- -- -- 0,00 -- --

-- -- -- -- --

-- -- -- -- --

-- -- -- -- --

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

194.000.000,00 194.000.000,00 34.022.140,75 17,54 34.022.140,75 17,54 159.977.859,25

194.000.000,00 194.000.000,00 34.022.140,75 17,54 34.022.140,75 17,54 159.977.859,25

194.000.000,00 194.000.000,00 34.022.140,75 17,54 34.022.140,75 17,54 159.977.859,25

Página: 2 de 3

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 11

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(e) No Bimestre 

SALDO
 

(g)=(e-f)
Até o Bimestre 

(f)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre 
Até o Bimestre 

(h)

SALDO
 

(i)=(e-h)

DESPESAS
PAGAS ATÉ O

MÊS 
(j)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(k)

194.000.000,00 194.000.000,00 61.384.642,57 20.218.636,5461.384.642,57 132.615.357,43 21.095.506,52 172.904.493,4821.095.506,52 0,00

DESPESAS CORRENTES 155.848.836,00 155.794.186,00 54.178.863,78 17.283.110,0854.178.863,78 101.615.322,22 18.159.980,06 137.634.205,9418.159.980,06 0,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.300.940,00 77.175.440,00 27.308.300,13 10.574.422,5927.308.300,13 49.867.139,87 10.574.422,59 66.601.017,4110.574.422,59 0,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 53.000,00 53.000,00 35.000,00 2.524,9835.000,00 18.000,00 2.524,98 50.475,022.524,98 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.494.896,00 78.565.746,00 26.835.563,65 6.706.162,5126.835.563,65 51.730.182,35 7.583.032,49 70.982.713,517.583.032,49 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 37.651.164,00 37.705.814,00 7.205.778,79 2.935.526,467.205.778,79 30.500.035,21 2.935.526,46 34.770.287,542.935.526,46 0,00

INVESTIMENTOS 34.974.164,00 34.978.814,00 4.705.778,79 2.430.796,614.705.778,79 30.273.035,21 2.430.796,61 32.548.017,392.430.796,61 0,00

INVERSOES FINANCEIRAS 167.000,00 217.000,00 60.000,00 50.000,0060.000,00 157.000,00 50.000,00 167.000,0050.000,00 0,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.510.000,00 2.510.000,00 2.440.000,00 454.729,852.440.000,00 70.000,00 454.729,85 2.055.270,15454.729,85 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000,00 500.000,00 0,00 0,000,00 500.000,00 0,00 500.000,000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000,00 500.000,00 0,00 0,000,00 500.000,00 0,00 500.000,000,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

Amortização da Dívida Interna

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

Amortização da Dívida Externa

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)

SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

194.000.000,00 194.000.000,00 61.384.642,57 20.218.636,5461.384.642,57 132.615.357,43 21.095.506,52 172.904.493,4821.095.506,52 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

194.000.000,00 194.000.000,00 61.384.642,57 20.218.636,5461.384.642,57 132.615.357,43 21.095.506,52 172.904.493,4821.095.506,52 0,00

-- -- -- ---- -- --12.926.634,23 --

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Emissão:23/03/2021, às 15:15:47, Assinado Digitalmente no dia 23/03/2021, às 15:15:47.
1 O déficit será apurado pela diferença ent re a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimest res e a despesa empenhada no últ imo bimest re.
2 Essa linha será apresentada somente no Demonst rat ivo aplicado aos Estados  

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

194.000.000,00 194.000.000,00 61.384.642,57 61.384.642,57 132.615.357,43 21.095.506,52 172.904.493,48 0,00

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

20.218.636,5434.022.140,75

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

RAIMUNDO BRITO TIANO
CONTADOR

Reg. Prof.: BA022565/O

Página: 3 de 3

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 12

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Fevereiro) - 1º Bimestre de 2021

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(a) No Bimestre 

SALDO
 

(c) = (a-b)
Até o Bimestre 

(b)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre 
Até o Bimestre 

(d)

SALDO
 

(e) = (a-d)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS¹
(f)

194.000.000,00 194.000.000,00 61.384.642,57 61.384.642,57 132.615.357,43 21.095.506,52 172.904.493,4821.095.506,52 0,00

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

%
(b/total b)

100,00

%
(d/total d)

100,00

LEGISLATIVA 11.950.000,00 11.950.000,00 8.358.047,43 8.358.047,43 3.591.952,57 1.542.867,48 10.407.132,521.542.867,48 0,0013,62 7,31

Ação Legislativa 11.950.000,00 11.950.000,00 8.358.047,43 8.358.047,43 3.591.952,57 1.542.867,48 10.407.132,521.542.867,48 0,0013,62 7,31

ADMINISTRAÇÃO 13.987.000,00 14.151.000,00 5.396.173,59 5.396.173,59 8.754.826,41 1.712.126,20 12.438.873,801.712.126,20 0,008,79 8,12

Planejamento e Orçamento 420.000,00 420.000,00 130.000,00 130.000,00 290.000,00 49.081,28 370.918,7249.081,28 0,000,21 0,23

Administração Geral 13.282.000,00 13.479.000,00 5.216.173,59 5.216.173,59 8.262.826,41 1.641.047,35 11.837.952,651.641.047,35 0,008,50 7,78

Normatização e Fiscalização 285.000,00 252.000,00 50.000,00 50.000,00 202.000,00 21.997,57 230.002,4321.997,57 0,000,08 0,10

ASSISTÊNCIA SOCIAL 8.019.500,00 8.020.500,00 1.982.668,54 1.982.668,54 6.037.831,46 486.687,36 7.533.812,64486.687,36 0,003,23 2,31

Assistência à Criança e ao Adolescente 619.000,00 619.000,00 0,00 0,00 619.000,00 0,00 619.000,000,00 0,000,00 0,00

Assistência Comunitária 7.400.500,00 7.401.500,00 1.982.668,54 1.982.668,54 5.418.831,46 486.687,36 6.914.812,64486.687,36 0,003,23 2,31

SAÚDE 43.600.000,00 43.600.000,00 15.381.642,28 15.381.642,28 28.218.357,72 5.223.399,99 38.376.600,015.223.399,99 0,0025,06 24,76

Administração Geral 198.000,00 198.000,00 0,00 0,00 198.000,00 0,00 198.000,000,00 0,000,00 0,00

Atenção Básica 13.113.000,00 13.079.000,00 6.107.713,60 6.107.713,60 6.971.286,40 1.654.075,21 11.424.924,791.654.075,21 0,009,95 7,84

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 29.478.000,00 29.417.500,00 9.040.814,68 9.040.814,68 20.376.685,32 3.539.882,78 25.877.617,223.539.882,78 0,0014,73 16,78

Suporte Profilático e Terapêutico 404.000,00 404.000,00 0,00 0,00 404.000,00 0,00 404.000,000,00 0,000,00 0,00

Vigilância Sanitária 190.000,00 284.500,00 134.114,00 134.114,00 150.386,00 29.442,00 255.058,0029.442,00 0,000,22 0,14

Vigilância Epidemiológica 199.000,00 199.000,00 99.000,00 99.000,00 100.000,00 0,00 199.000,000,00 0,000,16 0,00

Alimentação e Nutrição 18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00 0,00 18.000,000,00 0,000,00 0,00

EDUCAÇÃO 54.768.000,00 54.783.000,00 15.186.951,38 15.186.951,38 39.596.048,62 5.780.975,79 49.002.024,215.780.975,79 0,0024,74 27,40

Alimentação e Nutrição 2.240.000,00 2.240.000,00 676.500,00 676.500,00 1.563.500,00 0,00 2.240.000,000,00 0,001,10 0,00

Ensino Fundamental 49.113.000,00 49.228.000,00 14.399.202,38 14.399.202,38 34.828.797,62 5.719.585,07 43.508.414,935.719.585,07 0,0023,46 27,11

Ensino Médio 489.000,00 489.000,00 0,00 0,00 489.000,00 0,00 489.000,000,00 0,000,00 0,00

Ensino Superior 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,000,00 0,000,00 0,00

Educação Infantil 2.876.000,00 2.776.000,00 111.249,00 111.249,00 2.664.751,00 61.390,72 2.714.609,2861.390,72 0,000,18 0,29

CULTURA 1.418.000,00 1.418.000,00 76.983,60 76.983,60 1.341.016,40 0,00 1.418.000,000,00 0,000,13 0,00

Difusão Cultural 1.418.000,00 1.418.000,00 76.983,60 76.983,60 1.341.016,40 0,00 1.418.000,000,00 0,000,13 0,00

DIREITOS DA CIDADANIA 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,000,00 0,000,00 0,00

Assistência Comunitária 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,000,00 0,000,00 0,00

Página: 1 de 2

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 13

RELATÓRIO RESUMIDODE EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVODA EXECUÇÃODAS
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Infra-estrutura Urbana 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,000,00 0,000,00 0,00

URBANISMO 30.938.000,00 30.704.000,00 5.268.188,01 5.268.188,01 25.435.811,99 2.527.461,90 28.176.538,102.527.461,90 0,008,58 11,98

Infra-estrutura Urbana 12.120.000,00 11.886.000,00 568.266,32 568.266,32 11.317.733,68 220.539,52 11.665.460,48220.539,52 0,000,93 1,05

Serviços Urbanos 18.818.000,00 18.818.000,00 4.699.921,69 4.699.921,69 14.118.078,31 2.306.922,38 16.511.077,622.306.922,38 0,007,66 10,94

HABITAÇÃO 1.127.000,00 1.149.000,00 223.000,00 223.000,00 926.000,00 0,00 1.149.000,000,00 0,000,36 0,00

Habitação Rural 1.100.000,00 1.100.000,00 200.000,00 200.000,00 900.000,00 0,00 1.100.000,000,00 0,000,33 0,00

Habitação Urbana 27.000,00 49.000,00 23.000,00 23.000,00 26.000,00 0,00 49.000,000,00 0,000,04 0,00

SANEAMENTO 3.461.000,00 3.361.000,00 642.984,19 642.984,19 2.718.015,81 166.936,43 3.194.063,57166.936,43 0,001,05 0,79

Saneamento Básico Urbano 3.461.000,00 3.361.000,00 642.984,19 642.984,19 2.718.015,81 166.936,43 3.194.063,57166.936,43 0,001,05 0,79

GESTÃO AMBIENTAL 1.005.000,00 1.005.000,00 55.000,00 55.000,00 950.000,00 0,00 1.005.000,000,00 0,000,09 0,00

Preservação e Conservação Ambiental 1.005.000,00 1.005.000,00 55.000,00 55.000,00 950.000,00 0,00 1.005.000,000,00 0,000,09 0,00

AGRICULTURA 2.410.000,00 2.410.000,00 598.503,80 598.503,80 1.811.496,20 215.927,71 2.194.072,29215.927,71 0,000,98 1,02

Extenção Rural 95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 0,00 95.000,000,00 0,000,00 0,00

Promoção Da Produção Agropecuária 2.315.000,00 2.315.000,00 598.503,80 598.503,80 1.716.496,20 215.927,71 2.099.072,29215.927,71 0,000,98 1,02

COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.511.000,00 2.511.000,00 833.214,00 833.214,00 1.677.786,00 234.388,91 2.276.611,09234.388,91 0,001,36 1,11

Abastecimento 200.000,00 200.000,00 500,00 500,00 199.500,00 0,00 200.000,000,00 0,000,00 0,00

Turismo 2.311.000,00 2.311.000,00 832.714,00 832.714,00 1.478.286,00 234.388,91 2.076.611,09234.388,91 0,001,36 1,11

ENERGIA 942.000,00 942.000,00 293.878,69 293.878,69 648.121,31 186.059,28 755.940,72186.059,28 0,000,48 0,88

Energia Elétrica 942.000,00 942.000,00 293.878,69 293.878,69 648.121,31 186.059,28 755.940,72186.059,28 0,000,48 0,88

TRANSPORTE 9.549.000,00 9.481.000,00 2.028.062,23 2.028.062,23 7.452.937,77 1.973.562,23 7.507.437,771.973.562,23 0,003,30 9,36

Transporte Rodoviário 9.549.000,00 9.481.000,00 2.028.062,23 2.028.062,23 7.452.937,77 1.973.562,23 7.507.437,771.973.562,23 0,003,30 9,36

DESPORTO E LAZER 3.138.500,00 3.338.500,00 1.080.044,83 1.080.044,83 2.258.455,17 194.054,28 3.144.445,72194.054,28 0,001,76 0,92

Desporto Comunitário 3.045.500,00 3.245.500,00 1.079.544,83 1.079.544,83 2.165.955,17 194.054,28 3.051.445,72194.054,28 0,001,76 0,92

Lazer 93.000,00 93.000,00 500,00 500,00 92.500,00 0,00 93.000,000,00 0,000,00 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS 4.566.000,00 4.566.000,00 3.979.300,00 3.979.300,00 586.700,00 851.058,96 3.714.941,04851.058,96 0,006,48 4,03

Outros Encargos Especiais 4.566.000,00 4.566.000,00 3.979.300,00 3.979.300,00 586.700,00 851.058,96 3.714.941,04851.058,96 0,006,48 4,03

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,000,00 0,000,00 0,00

Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,000,00 0,000,00 0,00

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

RAIMUNDO BRITO TIANO
CONTADOR

Reg. Prof.: BA022565/O

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

TOTAL (III) = (I + II)
FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Emissão:23/03/2021, às 15:16:41, Assinado Digitalmente no dia 23/03/2021, às 15:16:41. 
1 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

194.000.000,00 194.000.000,00 61.384.642,57 61.384.642,57 132.615.357,43 21.095.506,52 172.904.493,4821.095.506,52 0,00

0,00

100,00

0,00

100,00

Página: 2 de 2

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 14

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

Fevereiro de 2021

ESPECIFICAÇÃO

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

TOTAL
(ÚLT. 12 M.)

PREVISÃO
ATUALIZADA

2021

RECEITAS REALIZADAS

Em Reais

02/202101/202112/202011/202010/202009/202008/202007/202006/202005/202004/202003/2020

44.354,40 26.794,26 65.572,68 292.276,07 586.748,95 128.977,06 96.106,30 84.437,74 59.913,35 89.730,36 54.491,64 70.362,23 1.599.765,04 1.905.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Emissão:23/03/2021, às 15:17:15, Assinado Digitalmente no dia 23/03/2021, às 15:17:15.  

RECEITAS CORRENTES (I)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Cota-Parte do FPM

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do ITR

Transferências da LC 87/1996

Transferências da LC 61/1989

Transferências do FUNDEB

Outras Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

DEDUÇÕES (II)

Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência

Compensação Financ. entre Regimes Previdência

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB

643.606,51 718.693,14 1.023.944,62 768.022,00 1.561.324,10 1.359.248,31 1.397.114,55 1.231.833,50 1.194.374,18 1.150.996,46 460.291,01 812.264,12 12.321.712,50 11.503.500,00

234.069,18 857.029,33 382.734,81 357.571,87 795.758,85 765.654,16 1.101.151,48 920.374,11 663.449,00 1.332.808,79 4.878,07 1.270.956,90 8.686.436,55 5.535.000,00

402.815,30 202.714,39 493.028,96 356.060,87 157.230,43 324.276,51 369.255,49 374.060,33 390.170,32 711.881,58 337.177,65 363.203,60 4.481.875,43 4.080.000,00

1.838.566,70 1.874.171,53 1.997.395,63 1.809.946,55 3.174.887,40 2.635.614,42 3.000.986,72 2.681.994,80 2.498.246,43 3.328.317,64 1.021.318,94 2.762.059,08 28.623.505,84 25.125.500,00

17.152.739,04 15.699.381,22 14.405.094,87 16.355.271,08 18.518.921,51 20.072.448,71 20.150.776,99 26.669.992,27 20.050.129,06 28.921.102,55 17.204.770,00 22.009.763,61 237.210.390,91 215.208.500,00

513.721,31 68.940,41 32.114,56 36.015,74 73.825,07 57.458,38 37.358,90 71.289,12 190.339,58 42.900,45 164.480,57 245.272,23 1.533.716,32 2.102.000,00

155.060,51 291.989,91 149.779,40 65.613,86 139.921,41 215.612,76 264.798,45 249.053,91 271.418,58 266.976,31 507.915,14 235.830,19 2.813.970,43 2.600.000,00

6.920,29 4.640,25 4.379,31 3.740,26 3.299,98 2.566,48 46.658,07 10.157,41 12.473,41 5.632,62 3.342,21 2.165,74 105.976,03 14.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 73,44 0,00 73,44 0,00 73,44 183,60 73,44 36,72 73,44 226,52 188,25 1.002,29 6.000,00

15.152.191,54 13.528.506,09 12.253.540,53 14.475.896,97 15.200.812,72 17.154.733,25 16.838.150,15 23.728.712,71 17.264.953,92 25.317.713,54 15.671.967,19 19.009.520,35 205.596.698,96 187.396.000,00

1.805.433,49 1.769.724,50 1.848.961,47 1.505.360,49 2.595.701,20 1.648.851,96 1.328.164,77 1.787.173,66 2.368.763,34 3.532.009,08 2.580.387,93 3.382.234,31 26.152.766,20 26.090.000,00

10.254.114,88 7.370.069,74 7.263.255,97 8.741.111,41 7.650.786,11 9.335.869,66 10.686.825,89 10.137.782,24 10.570.578,38 16.222.047,21 8.892.142,62 11.375.117,60 118.499.701,71 108.000.000,00

83.184,28 55.103,61 105.389,14 124.705,32 127.971,59 137.171,91 132.924,63 97.133,67 68.268,62 62.411,52 127.156,14 137.990,52 1.259.410,95 1.400.000,00

103.200,31 167.967,80 63.461,50 10.828,15 25.429,59 60.960,22 282.828,85 7.654.456,27 790.622,07 390.903,09 200.180,30 91.285,93 9.842.124,08 9.500.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

63.219,05 56.733,86 56.567,24 50.870,45 61.109,58 70.674,24 83.015,37 95.007,77 104.144,87 109.533,40 98.000,74 80.164,72 929.041,29 760.000,00

1.560.861,23 2.038.839,96 1.430.473,90 1.349.095,48 1.569.276,12 1.613.304,56 1.727.641,64 1.803.339,24 2.002.558,43 2.594.390,62 2.086.862,98 2.285.162,53 22.061.806,69 22.200.000,00

1.282.178,30 2.070.066,62 1.485.431,31 2.693.925,67 3.170.538,53 4.287.900,70 2.596.749,00 2.153.819,86 1.360.018,21 2.406.418,62 1.687.236,48 1.657.564,74 26.851.848,04 19.346.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63.848,36 0,00 0,00 3.000,00 2.389,00 0,00 0,00 69.237,36 67.000,00

-2.449.186,44 -1.872.572,98 -1.856.213,51 -2.076.400,93 -1.869.665,56 -2.236.570,62 -2.486.148,71 -3.935.309,04 -2.759.646,37 -3.831.609,47 -2.359.973,29 -2.997.323,57 -30.730.620,49 -28.600.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-2.449.186,44 -1.872.572,98 -1.856.213,51 -2.076.400,93 -1.869.665,56 -2.236.570,62 -2.486.148,71 -3.935.309,04 -2.759.646,37 -3.831.609,47 -2.359.973,29 -2.997.323,57 -30.730.620,49 -28.600.000,00

14.703.552,60 13.826.808,24 12.548.881,36 14.278.870,15 16.649.255,95 17.835.878,09 17.664.628,28 22.734.683,23 17.290.482,69 25.089.493,08 14.844.796,71 19.012.440,04 206.479.770,42 186.608.500,00

Rendimentos de Aplicação Financeira 6.920,29 4.640,25 4.379,31 3.740,26 3.299,98 2.566,48 46.658,07 10.157,41 12.473,41 5.632,62 3.342,21 2.165,74 105.976,03 14.000,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA
CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)

14.703.552,60 13.826.808,24 12.548.881,36 14.278.870,15 16.649.255,95 17.835.878,09 17.664.628,28 22.734.683,23 17.290.482,69 25.089.493,08 14.844.796,71 19.012.440,04 206.479.770,42 186.608.500,00

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de
bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO
DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)

14.703.552,60 13.826.808,24 12.548.881,36 14.278.870,15 16.649.255,95 17.835.878,09 17.664.628,28 22.734.683,23 17.290.482,69 25.089.493,08 14.844.796,71 19.012.440,04 206.479.770,42 186.608.500,00

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e

Orçamento

RAIMUNDO BRITO TIANO

CONTADOR
CPF       : 023.494.085-90 Reg. Prof.: BA022565/O

Página: 1 de 1

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 15

RELATÓRIO RESUMIDODE EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVODA RECEITA CORRENTE
LÍQUIDA

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 16

RELATÓRIO RESUMIDODE EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVODAS RECEITAS E
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Caixa e Equivalentes de Caixa

BENS E DIREITOS DO RPPS

PERÍODO DE REFERÊNCIA

2021 2020

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO
RPPS APORTES REALIZADOS

0,00

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 17

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
2021

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA Até o Bimestre

2021
Até o Bimestre

2020
Até o Bimestre

2020

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

Em
2021

Em
2020

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Benefícios - Civil

Aposentadorias

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar

Reformas

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdênciárias

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

Demais Despesas Previdenciárias

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX – X)2 0,00 0,00 0,00 --0,00 0,00 0,00 --

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS APORTES REALIZADOS

0,00

0,00Recursos para Formação de Reserva

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA Até o Bimestre
2021

Até o Bimestre
2020

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
2021

DESPESAS CORRENTES (XIII)

DESPESAS DE CAPITAL (XIV)

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII +
XIV)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA Até o Bimestre

2021
Até o Bimestre

2020
Até o Bimestre

2020

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

Em
2021

Em
2020

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV) -- ��--

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

RAIMUNDO BRITO TIANO
CONTADOR

Reg. Prof.: BA022565/O

Página: 3 de 3

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 18

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS CORRENTES (I)

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

OUTROS IMPOSTOS, TAXA E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

COTA-PARTE FPM

COTA-PARTE ICMS

COTA-PARTE IPVA

COTA-PARTE ITR

TRANSFERÊNCIAS DA LC 87/1996

TRANSFERÊNCIAS DA LC 61/1989

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

DEMAIS RECEITAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS (III)

RECEITAS CORRENTES RESTANTES

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II-III)

RECEITAS DE CAPITAL (V)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (VI)

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (VII)

ALIENAÇÃO DE BENS

RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TERMPORÁRIOS (VIII)

RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

CONVÊNIOS

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL NÃO PRIMÁRIA (X)

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL PRIMÁRIAS

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS RESTOS A PAGAR

ATUALIZADA LIQUIDADAS PAGAS PROCESSADOS

(a) PAGOS PAGOS

(b) (c)

DESPESAS CORRENTES (XIII) 155.794.186,00 18.159.980,06 17.283.110,08 1.207.765,87 1.011.056,87 1.011.056,87

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.175.440,00 10.574.422,59 10.574.422,59 271.842,96 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XIV) 53.000,00 2.524,98 2.524,98 0,00 0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.565.746,00 7.583.032,49 6.706.162,51 935.922,91 1.011.056,87 1.011.056,87

TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEMAIS DESPESAS CORRENTES 78.565.746,00 7.583.032,49 6.706.162,51 935.922,91 1.011.056,87 1.011.056,87

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 155.741.186,00 18.157.455,08 17.280.585,10 1.207.765,87 1.011.056,87 1.011.056,87

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 37.705.814,00 2.935.526,46 2.935.526,46 714.825,48 0,00 0,00

INVESTIMENTOS 34.978.814,00 2.430.796,61 2.430.796,61 714.825,48 0,00 0,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 217.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CRÉDITO (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS 217.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XX) 2.510.000,00 454.729,85 454.729,85 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) 35.195.814,00 2.480.796,61 2.480.796,61 714.825,48 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII) 191.437.000,00 20.638.251,69 19.761.381,71 1.922.591,35 1.011.056,87 1.011.056,87

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA

ATÉ O BIMESTRE/2021

RECEITAS REALIZADAS

(a)

186.608.500,00 33.857.236,75

25.125.500,00 3.783.378,02

1.905.000,00 124.853,87

11.503.500,00 1.272.555,13

5.535.000,00 1.275.834,97

4.080.000,00 700.381,25

2.102.000,00 409.752,80

2.600.000,00 743.745,33

14.000,00 5.507,95

14.000,00 5.507,95

0,00 0,00

158.796.000,00 29.324.190,68

21.290.000,00 4.520.193,34

86.400.000,00 16.463.714,70

1.120.000,00 212.117,44

7.600.000,00 233.173,01

80.000,00 0,00

760.000,00 178.165,46

22.200.000,00 4.372.025,51

19.346.000,00 3.344.801,22

73.000,00 414,77

0,00 0,00

73.000,00 414,77

186.594.500,00 33.851.728,80

7.391.500,00 164.904,00

4.850.000,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.541.500,00 164.904,00

1.130.500,00 0,00

1.411.000,00 164.904,00 

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2.541.500,00 164.904,00

189.136.000,00 34.016.632,80

DESPESAS PRIMÁRIAS

ATÉ O BIMESTRE/2021

DESPESAS RESTOS A PAGAR

EMPENHADAS NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS

4.765.778,79

0,00

58.909.642,57

54.178.863,78

27.308.300,13

35.000,00

26.835.563,65

0,00

26.835.563,65

54.143.863,78

7.205.778,79

4.705.778,79

BA - EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

(Janeiro a Fevereiro) - 1° Bimestre de 2021
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RESULTADO PRIMÁRIO - ACIMA DA LINHA (XXIV = {XIIa-(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)} 11.321.602,87

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (13.335.410,00)

60.000,00 

0,00

0,00

0,00

60.000,00 

2.440.000,00

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 19

RELATÓRIO RESUMIDODA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVODOS RESULTADOS
PRIMÁRIO E NOMINAL

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



13.281.151,12

_____________________________________

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

Prefeito Municipal

CPF:  687.312.805-87

__________________________________________________________________________

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 2.524,98

JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 26.224.152,34 25.769.422,49

DEDUÇÕES (XXIX) 14.222.865,66 27.049.286,93

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 14.222.865,66 27.049.286,93

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII-XXIX) 12.001.286,68 -1.279.864,44

RESULTADO NOMINAL - ABAIXO DA LINHA (XXXII) = -(XXXIb-XXXIa)

AJUSTE METODOLÓGICO

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb-XXXa)

ATÉ O BIMESTRE

(1.922.591,35)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA 16.557.080,09 27.460.910,01

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (XXX) 2.334.214,43 411.623,08

DEMAIS HAVERES FINANCEIROS 0,00 0,00

-11.319.077,89

VALOR CORRENTE

-5.303.145,28

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31/Dez/2020 Até o 1° Bimestre/2021

(a) (b)

RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (XXVII) = -(XXIV+XXV-XXVI)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

RAIMUNDO BRITO TIANO

CONTADOR

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS

Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF: 023.494.085-90 Reg. Prof.: BA022565/O

0,00

15.203.742,47

15.206.267,45

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS

SUPERAVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

PASSIVOS DE RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - ABAIXO DA LINHA (XXXV) = (XXXII-XXXIII+IX-XXXIV)

RESULTADO PRIMÁRIO - ABAIXO DA LINHA (XXXVI) = (XXXV-XXV+XXVI)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 20

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



EM EXERCÍCIOS EM 31 DE EM EXERCÍCIOS EM 31 DE SALDO TOTAL

ANTERIORES DEZ./2020 ANTERIORES DEZ./2020 (a+b)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 274.923,62 2.059.290,81 1.922.591,35 0,00 411.623,08 93.935,83 1.011.056,87 1.011.056,87 1.011.056,87 0,00 93.935,83 505.558,91

PODER EXECUTIVO 274.923,62 2.059.290,81 1.922.591,35 0,00 411.623,08 93.935,83 1.011.056,87 1.011.056,87 1.011.056,87 0,00 93.935,83 505.558,91

PREFEITURA MUNICIPAL 113.674,91 1.504.781,59 1.504.781,59 0,00 113.674,91 19.583,33 180.935,48 180.935,48 180.935,48 0,00 19.583,33 133.258,24

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 139.889,07 80.058,82 67.877,56 0,00 152.070,33 73.933,50 789.138,69 789.138,69 789.138,69 0,00 73.933,50 226.003,83

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 21.359,64 111.733,23 111.733,23 0,00 21.359,64 0,00 14.953,00 14.953,00 14.953,00 0,00 0,00 21.359,64

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 362.717,17 238.198,97 0,00 124.518,20 419,00 26.029,70 26.029,70 26.029,70 0,00 419,00 124.937,20

PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I=II) 274.923,62 2.059.290,81 1.922.591,35 0,00 411.623,08 93.935,83 1.011.056,87 1.011.056,87 1.011.056,87 0,00 93.935,83 505.558,91

__________________________________ ____________________________________________________________________
RAIMUNDO BRITO TIANO

CONTADOR

Reg. Prof.: BA022565/O

BA - EXECUTIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Fevereiro) - 1° Bimestre de 2021

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

Prefeito Municipal

CPF: 687.312.805-87

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS

Secretária de Adm., Planj. Finan. e Orçamento

CPF: 023.494.085-90

RREO - Anexo 7 (LRF, Art. 53, inciso V)

PODER / ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

INSCRITOS

PAGOS CANCELADOS SALDO (a)

INSCRITOS

LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO (b)

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 21

RELATÓRIO RESUMIDODA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVODOS RESTOS A PAGAR
POR PODER E ÓRGÃO

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



BA - EXECUTIVO

 RREO - Anexo 8 (LDB, art. 72)

PREVISÃO

INICIAL %

(c) = (b/a)x100

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 23.023.500,00 14,65

1.905.000,00 6,55

1.1.1 - IPTU 1.500.000,00 2,26

1.1.2 - MULTAS, JUROS DE MORA E OUTROS ENCARGOS DO IPTU 25.000,00 36,79

1.1.3 - DÍVIDA ATIVA DO IPTU 230.000,00 24,43

150.000,00 17,03

1.1.5 - (...) DEDUÇÕES DA RECEITA DO IPTU 0,00 0,00

5.535.000,00 23,05

1.2.1 - ITBI 5.500.000,00 23,20

1.2.2 - MULTAS, JUROS DE MORA E OUTROS ENCARGOS DO ITBI 15.000,00 0,00

1.2.3 - DÍVIDA ATIVA DO ITBI 5.000,00 0,00

15.000,00 0,00

1.2.5 - (...) DEDUÇÕES DA RECEITA DO ITBI 0,00 0,00

11.503.500,00 11,06

1.3.1 - ISS 11.397.500,00 11,13

1.3.2 - MULTAS, JUROS DE MORA E OUTROS ENCARGOS DO ISS 102.000,00 3,70

1.3.3 - DÍVIDA ATIVA DO ISS 1.000,00 36,53

3.000,00 3,01

1.3.5 - (...) DEDUÇÕES DA RECEITA DO ISS 0,00 0,00

4.080.000,00 17,17

1.4.1 - IRRF 4.080.000,00 17,17

1.4.2 - MULTAS, JUROS DE MORA E OUTROS ENCARGOS DO IRRF 0,00 0,00

1.4.3 - DÍVIDA ATIVA DO IRRF 0,00 0,00

0,00 0,00

1.4.5 - (...) DEDUÇÕES DA RECEITA DO IRRF 0,00 0,00

1.5 - RECEITA RESULTANTE DO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - ITR 0,00 0,00

1.5.1 - ITR 0,00 0,00

1.5.2 - MULTAS, JUROS DE MORA E OUTROS ENCARGOS DO ITR 0,00 0,00

1.5.3 - DÍVIDA ATIVA DO ITR 0,00 0,00

0,00 0,00

1.5.5 - (...) DEDUÇÕES DA RECEITA DO ITR 0,00 0,00

2 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS 145.850.000,00 18,49

2.1 - COTA-PARTE - FPM 26.090.000,00 22,85

2.2 - COTA-PARTE - ICMS 108.000.000,00 18,77

2.3 - ICMS-DESONERAÇÃO - L .C. N° 87/1996 100.000,00 0,00

2.4 - COTA-PARTE -  IPI-EXPORTAÇÃO 760.000,00 23,44

2.5 - COTA-PARTE - ITR 9.500.000,00 3,07

2.6 - COTA-PARTE - IPVA 1.400.000,00 18,94

2.7 - COTA-PARTE - IOF-OURO 0,00 0,00

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 168.873.500,00 17,97

PREVISÃO

INICIAL %

(c) = (b/a)x100

1.000,00 1,31

5 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE 2.442.000,00 11,60

5.1 - TRANSFERENCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 1.000.000,00 17,09

5.2 - TRANSFERENCIAS DIRETAS - PDDE 5.000,00 0,00

5.3 - TRANSFERENCIAS DIRETAS - PNAE 605.000,00 18,51

5.4 - TRANSFERENCIAS DIRETAS - PNATE 780.000,00 0,00

5.5 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNDE 51.000,00 0,00

5.6 - APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FNDE 1.000,00 26,43

6 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS 320.000,00 0,00

6.1 - TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS 320.000,00 0,00

6.2 - APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 911.000,00 0,00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8) 3.674.000,00 7,71

1.4 - RECEITA RESULTANTE DO IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF

1.4.4 - MULTAS, JUROS DE MORA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA E OUTROS ENCARGOS DA DÍVIDA ATIVA

1.5.4 - MULTAS, JUROS DE MORA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA E OUTROS ENCARGOS DA DÍVIDA ATIVA

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1.1 - RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - I

1.1.4 - MULTAS, JUROS DE MORA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA E OUTROS ENCARGOS DA DÍVIDA ATIVA

1.2 - RECEITA RESULTANTE DO IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS - ITBI

1.2.4 - MULTAS, JUROS DE MORA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA E OUTROS ENCARGOS DA DÍVIDA ATIVA

1.3 - RECEITA RESULTANTE DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS

1.3.4 - MULTAS, JUROS DE MORA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA E OUTROS ENCARGOS DA DÍVIDA ATIVA

RECEITAS DO ENSINO

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS

ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

(Janeiro a Fevereiro) - 1° Bimestre de 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

150.000,00

0,00

5.535.000,00

5.500.000,00

15.000,00

23.023.500,00

1.905.000,00

1.500.000,00

25.000,00

230.000,00

102.000,00

1.000,00

3.000,00

0,00

4.080.000,00

5.000,00

15.000,00

0,00

11.503.500,00

11.397.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.080.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

760.000,00

9.500.000,00

1.400.000,00

0,00

168.873.500,00

0,00

145.850.000,00

26.090.000,00

108.000.000,00

100.000,00

51.000,00

1.000,00

320.000,00

320.000,00

0,00

2.442.000,00

1.000.000,00

5.000,00

605.000,00

780.000,00

0,00

911.000,00

3.674.000,00

ATÉ O BIMESTRE

(b)

1.000,00

(a)

ATUALIZADA

PREVISÃO

56.181,21

25.550,54

0,00

1.275.834,97

1.275.834,97

3.373.625,22

124.853,87

33.923,97

9.198,15

1.268.324,63

3.774,96

365,25

90,29 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.272.555,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

700.381,25

700.381,25

0,00

0,00

0,00

0,00

178.165,46

291.466,23

265.146,66

0,00

0,00

0,00

26.964.660,81

5.962.622,24

20.267.260,22

13,06

283.176,97

170.947,04

0,00

111.965,60

30.338.286,03

ATÉ O BIMESTRE

(b)

RECEITAS REALIZADAS

0,00

0,00

283.190,03

0,00

0,00

0,00

0,00

264,33 

0,00

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 22

RELATÓRIO RESUMIDODA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVODAS RECEITAS E
DESPESAS COMMANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTODO ENSINO -MDE

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREVISÃO

INICIAL %

(c) = (b/a)x100

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 28.600.000,00 18,73

10.1 - COTA-PARTE FPM DESTINADA AO FUNDEB - (20% DE 2.1) 4.800.000,00 30,05

10.2 - COTA-PARTE ICMS DESTINADA AO FUNDEB - (20% DE 2.2) 21.600.000,00 17,61

10.3 - ICMS-DESONERAÇÃO DESTINADA AO FUNDEB - (20% DE 2.3) 20.000,00 0,00

10.4 - COTA-PARTE IPI-EXPORTAÇÃO DESTINADA AO FUNDEB - (20% DE 2.4) 0,00 0,00

10.5 - COTA-PARTE ITR DESTINADA AO FUNDEB - (20% DE 2.5) 1.900.000,00 3,07

10.6 - COTA-PARTE IPVA DESTINADA AO FUNDEB - (20% DE 2.6) 280.000,00 18,94

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 28.701.000,00 20,37

11.1 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 22.200.000,00 19,69

11.2 - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB 6.500.000,00 22,68

11.3 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB 1.000,00 33,56

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (11.1-10) (6.400.000,00) 15,39

DOTAÇÃO DOTAÇÃO INSCRITAS EM

INICIAL ATUALIZADA ATÉ O BIMESTRE %  (f) ATÉ O BIMESTRE %  (h) RESTOS A 

PAGAR

(d) (e) (e/d)x100 (g) (g/d)x100 NÃO 

PROCESSADOS
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 21.950.000,00 21.950.000,00 6.852.000,00 31,22 3.969.980,85 18,09 0,00

13.1 - COM EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.2 - COM ENSINO FUNDAMENTAL 21.950.000,00 21.950.000,00 6.852.000,00 31,22 3.969.980,85 18,09 0,00

14 - OUTRAS DESPESAS 6.750.000,00 6.750.000,00 2.005.200,01 29,71 0,01 0,00 0,00

14.1 - COM EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.2 - COM ENSINO FUNDAMENTAL 6.750.000,00 6.750.000,00 2.005.200,01 29,71 0,01 0,00 0,00

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 28.700.000,00 28.700.000,00 8.857.200,01 30,86 3.969.980,86 13,83 0,00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO INSCRITAS EM

INICIAL ATUALIZADA ATÉ O BIMESTRE %  (f) ATÉ O BIMESTRE %  (h) RESTOS A 

PAGAR

(d) (e) (e/d)x100 (g) (g/d)x100 NÃO 

PROCESSADOS

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL 2.375.000,00 2.275.000,00 111.249,00 4,89 61.390,72 2,70 0,00

22.1 - CRECHE 1.700.000,00 1.600.000,00 70.000,00 4,38 61.390,72 3,84 0,00

22.1.1 - DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.1.2 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 1.700.000,00 1.600.000,00 70.000,00 4,38 61.390,72 3,84 0,00

22.2 - PRÉ-ESCOLA 675.000,00 675.000,00 41.249,00 6,11 0,00 0,00 0,00

22.2.1 - DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.2.2 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 675.000,00 675.000,00 41.249,00 6,11 0,00 0,00 0,00

23 - ENSINO FUNDAMENTAL 46.094.000,00 46.194.000,00 13.659.998,29 29,57 5.681.379,79 12,30 0,00

23.1 - DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB 28.700.000,00 28.700.000,00 8.857.200,01 30,86 3.969.980,86 13,83 0,00

23.2 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 17.394.000,00 17.494.000,00 4.802.798,28 27,45 1.711.398,93 9,78 0,00

24 - ENSINO MÉDIO 69.000,00 69.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28.600.000,00

4.800.000,00

21.600.000,00

5.357.296,86

1.442.428,90

3.803.545,52

FUNDEB

RECEITAS  DO FUNDEB PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

ATÉ O BIMESTRE

(b)

280.000,00

28.701.000,00

22.200.000,00

53.029,22

5.846.610,36

4.372.025,51

20.000,00

0,00

1.900.000,00

0,00

0,00

58.293,22

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERENCIA 911) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERENCIA 911) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO ENSINO

DESPESAS DO FUNDEB DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

6.500.000,00

1.000,00

(6.400.000,00)

1.474.249,22

335,63

(985.271,35)

16.2 - FUNDEB 40% 0,00

17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB 0,00

17.1 - FUNDEB 60% 0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00

16.1 - FUNDEB 60% 0,00

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18) 3.969.980,86

19.1 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO (13-(16.1+17.1))/(11)X100)% 67,90

19.2 - MÁXIMO DE 40% EM DESPESAS COM MDE, QUE NÃO REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO (14-(16.2+17.2()/(11)X100)% 0,00

17.2 - FUNDEB 40% 0,00

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17) 0,00

INDICADORES DO FUNDEB VALOR

0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADOS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

19.3 - MÁXIMO DE 5% NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO (100-(19.1+19.2))% 32,10

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2020 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00

21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2021²

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 23

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



25 - ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 - OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28) 48.538.000,00 48.538.000,00 13.771.247,29 28,37 5.742.770,51 11,83 0,00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO INSCRITAS EM

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA INICIAL ATUALIZADA ATÉ O BIMESTRE %  (f) ATÉ O BIMESTRE %  (h) RESTOS A 

PAGAR

FINANCIAMENTO DO ENSINO (d) (e) (e/d) (g) (g/d) NÃO 

PROCESSADOS

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 1.000.000,00 1.000.000,00 599.097,98 59,91 0,00 0,00 0,00

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 5.230.000,00 5.245.000,00 816.606,11 15,57 38.205,28 0,73 0,00

43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA
6.230.000,00 6.245.000,00 1.415.704,09 22,67 38.205,28 0,61 0,00

FINANCIAMENTO DO ENSINO (40+41.42.43)

44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (29+44) 54.768.000,00 54.783.000,00 15.186.951,38 27,72 5.780.975,79 10,55
0,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE

RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 264.616,58 0,00

45.1 - EXECUTADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 105.727,37 0,00

45.2 - EXECUTADAS COM RECURSOS DO FUNDEB 158.889,21 0,00

46 - SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE

48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

48.1 ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO

48.2 RESTOS A PAGAR

49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE

50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE

_________________________

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

Prefeito Municipal

CPF:  687.312.805-87

SALÁRIO EDUCAÇÃO

                                 283.547,42 

CANCELAMENTO EM 2021

(g)

SALDO ATÉ O BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS

37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) - (37))

38 - MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38)/(3) x 100)%

5.253.792,64

17,32

35 - CANCELAMENTO NO EXERCÍCIO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS

VINCULADOS AO ENSINO = (46 g)

36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+32+33+34+35+36)

0,00

488.977,87

RAIMUNDO BRITO TIANO

CONTADOR

Reg. Prof.: BA022565/O

__________________________ __________________________

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS

Sec. de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF: 023.494.085-90

34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

0,00

0,00

0,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

(985.271,35)

                                 454.556,99 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

DESPESAS EMPENHADAS

29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB = (12)

30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB

33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIR FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

                                 170.947,04 

0,00

0,00

0,00

                                           62,53 

                                 4.122.725,40 

                                 3.964.255,19 

                                    158.470,21 

                                            335,63 

                                 2.756.958,70 

FUNDEBFLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB

                                 1.033.073,74 

                                 5.846.274,73 

1.474.249,22

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 24

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



RREO - Anexo 12 (LC 141/2012, art. 35)

% (b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS  (I) 23.023.500,00       23.023.500,00      3.373.625,22      14,65

Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 1.905.000,00         1.905.000,00        124.853,87         6,55

IPTU 1.500.000,00         1.500.000,00        33.923,97           2,26

Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 405.000,00            405.000,00           90.929,90           22,45

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI 5.535.000,00         5.535.000,00        1.275.834,97      23,05

ITBI 5.500.000,00         5.500.000,00        1.275.834,97      23,20

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 35.000,00              35.000,00             0,00 0,00

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 11.503.500,00       11.503.500,00      1.272.555,13      11,06

ISS 11.397.500,00       11.397.500,00      1.268.324,63      11,13

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 106.000,00            106.000,00           4.230,50             3,99

Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer 
Natureza Retido na Fonte - IRRF

4.080.000,00         4.080.000,00        700.381,25         17,17

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 143.760.000,00     143.760.000,00    26.964.660,81    18,76

Cota-Parte FPM 24.000.000,00       24.000.000,00      5.962.622,24      24,84

Cota-Parte ITR 9.500.000,00         9.500.000,00        291.466,23         3,07

Cota-Parte do IPVA 1.400.000,00         1.400.000,00        265.146,66         18,94

Cota-Parte do ICMS 108.000.000,00     108.000.000,00    20.267.260,22    18,77

Cota-Parte do IPI - Exportação 760.000,00            760.000,00           178.165,46         23,44

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências 
Constitucionais

100.000,00            100.000,00           0,00 0,00

Desoneração ICMS (LC 87/96) 100.000,00            100.000,00           0,00 0,00

Outras 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E 
TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)

166.783.500,00     166.783.500,00    30.338.286,03    18,19

DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

INICIAL ATUALIZADA ATÉ O BIM ATÉ O BIM ATÉ O BIM

(c) (d) (e) (f)

ATENÇÃO BÁSICA  (IV) 7.805.000,00        7.790.500,00         4.319.921,39        55,45 1.423.544,30        18,27 1.064.681,47      13,67 0,00

Despesas Correntes 7.641.000,00        7.626.500,00         4.319.921,39        56,64 1.423.544,30        18,67 1.064.681,47      13,96 0,00

Despesas de Capital 164.000,00           164.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V) 26.551.000,00      26.565.500,00       8.054.784,68        30,32 3.441.494,85        12,95 3.302.041,00      12,43 0,00

Despesas Correntes 25.749.000,00      25.763.500,00       8.054.284,68        31,26 3.441.494,85        13,36 3.302.041,00      12,82 0,00

Despesas de Capital 802.000,00           802.000,00            500,00                  0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS REALIZADAS

ATÉ O BIMESTRE (b)(a)

PREVISÃO ATUALIZADARECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS INSCRITAS EM 

NÃO PROCESSADOS (g)
% (d/c)x100 % (e/c)x100 % (f/c)x100

RESTOS A PAGAR

(Janeiro a Fevereiro) - 1° Bimestre de 2021

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – 
POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA

PREVISÃO INICIAL

BA - EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 25

RELATÓRIO RESUMIDODA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVODAS RECEITAS E
DESPESAS COMAÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI) 180.000,00           180.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 170.000,00           170.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital 10.000,00             10.000,00              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII) 80.000,00             80.000,00              10.000,00             12,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 60.000,00             63.000,00              10.000,00             15,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital 20.000,00             17.000,00              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 6.000,00               6.000,00                0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 4.000,00               4.000,00                0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital 2.000,00               2.000,00                0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 87.000,00             87.000,00              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Correntes 81.000,00             81.000,00              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Capital 6.000,00               6.000,00                0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 34.709.000,00      34.709.000,00       12.384.706,07      35,68 4.865.039,15        14,02 4.366.722,47      12,58 0,00

12.384.706,07      4.865.039,15             4.366.722,47     

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

12.384.706,07      4.865.039,15             4.366.722,47     

4.550.742,90             

0,00

7.833.963,17        314.296,25                -                    

0,00 0,00 184.020,43        

40,82 16,04 14,39

Diferença de limite não cumprido em 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES (XX)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS
SALDO FINAL 

(NÃO APLICADO)
(l) = (h - (i ou j) 

DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERENCIA

(h) (i) (j) (k)
(NO EXERCÍCIO ATUAL) 

DESPESAS EMPENHADAS (d) DESPESAS LIQUIDADAS (e) DESPESAS PAGAS (f)

SALDO INICIAL

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi 
Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados 
(XV)

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - 
XVII)¹

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

PERCENTUAL DA RECEITA  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E 
LEGAIS APLICADO EM ASPS  (XVI / III)
*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)

LIMITE NÃO CUMPRIDO

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS

(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO 
CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 

141/2012

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 26

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



VALOR MINIMO VALOR APLICADO VALOR APLICADO TOTAL INSCRITO RPNP INSCRITOS VALOR INSCRITO EM TOTAL DE RP TOTAL DE RP TOTAL DE RP DIFERENÇA ENTRE
PARA APLICAÇÃO EM ASPS NO ALEM DO EM RP NO INDEVIDAMENTE RP CONSIDERADO PAGOS (s) A PAGAR (t) CANCELADOS OU VALOR APLICADO

EM ASPS (m) EXERCÍCIO (n) LIMITE EXERCÍCIO NO EXERCICIO S/ NO LIMITE (r) = PRESCRITOS ALÉM DO LIMITE
MINIMO (o) = (p) DISPONIBILIDADE (p-(o+q)) se <0, então (u) E TOTAL DE RP

(n-m), se <0, então FINANCEIRA q= (r) = (o) CANCELADOS (v) =
(o) = 0 (XIIId) ((o+q)-u))

Empenhos de 2021 4.550.742,90        4.865.039,15         314.296,25           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 314.296,25               
Empenhos de 2020 26.417.270,24      44.765.713,37       18.348.443,13      832.190,25          0,00 0,00 832.190,25         0,00 0,00 18.348.443,13          
Empenhos de 2019 22.074.239,07      38.205.259,77       16.131.020,70      1.526.166,63       0,00 0,00 1.526.166,63      0,00 0,00 16.131.020,70          
Empenhos de 2018 19.987.027,72      32.293.633,85       12.306.606,13      1.181.060,80       0,00 0,00 1.181.060,80      0,00 0,00 12.306.606,13          
Empenhos de 2017 19.632.844,67      30.701.193,20       11.068.348,53      1.294.932,50       0,00 0,00 1.292.987,00      1.945,50             0,00 11.068.348,53          

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (SOMA DOS SALDOS NEGATIVOS DA COLUNA 'r') 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (VALOR INFORMADO NO DEMONSTRATIVO DO EXERCÍCIO ANTERIOR) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI-XVII) (ARTIGO 24 § 1° E 2° DA LC 141/2012) 0,00

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a ser compensados (XXIV)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a ser compensados (XXV)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem 
compensados (XXVI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A 
COMPENSAR (XXVII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE  (XXVIII) 8.753.000,00         8.753.000,00        1.473.429,81      16,83

Provenientes da União 8.423.000,00         8.423.000,00        1.445.970,31      17,17
Provenientes dos Estados 330.000,00            330.000,00           27.459,50           8,32
Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 
VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)

0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS (XXX) 1.000,00                1.000,00               2.349,98             235,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 
(XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)

8.754.000,00         8.754.000,00        1.475.779,79      16,86

DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
INICIAL ATUALIZADA ATÉ O BIM ATÉ O BIM ATÉ O BIM

(c) (d) (e) (f)
ATENÇÃO BÁSICA  (XXXII) 5.308.000,00        5.288.500,00         1.787.792,21        33,81 230.530,91           4,36 98.964,25           1,87 0,00

Despesas Correntes 4.884.000,00        4.907.650,00         1.785.792,21        36,39 230.530,91           4,70 98.964,25           2,02 0,00
Despesas de Capital 424.000,00           380.850,00            2.000,00               0,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (XXXIII) 2.927.000,00        2.852.000,00         986.030,00           34,57 98.387,93             3,45 83.187,93           2,92 0,00
Despesas Correntes 2.532.000,00        2.507.000,00         970.300,00           38,70 98.387,93             3,92 83.187,93           3,32 0,00
Despesas de Capital 395.000,00           345.000,00            15.730,00             4,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 
CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA CONFORME ARTIGO 24 § 1º e 2º DA LC 141/2012

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO 
COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

SALDO INICIAL DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA SALDO FINAL 
RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS
(a) ATÉ O BIMESTRE (b)

(w) EMPENHADAS (x) LIQUIDADAS (y) PAGAS (z) (NÃO APLICADO) (aa) = (w-(x ou y))

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

% (d/c)x100 % (e/c)x100 % (f/c)x100
NÃO PROCESSADOS (g)

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA 
ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 27

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 224.000,00           224.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 214.000,00           214.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 10.000,00             10.000,00              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (XXXV) 110.000,00           204.500,00            124.114,00           60,69 29.442,00             14,40 29.442,00           14,40 0,00
Despesas Correntes 89.000,00             193.500,00            124.114,00           64,14 29.442,00             15,22 29.442,00           15,22 0,00
Despesas de Capital 21.000,00             11.000,00              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 199.000,00           199.000,00            99.000,00             49,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 199.000,00           199.000,00            99.000,00             49,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) 12.000,00             12.000,00              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 10.000,00             10.000,00              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 2.000,00               2.000,00                0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 111.000,00           111.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 104.000,00           104.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 7.000,00               7.000,00                0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 
(XXXIX) = (XXXII+XXXIII+XXXIV+XXXV+XXXVI+XXXVII+XXXVIII)

8.891.000,00        8.891.000,00         2.996.936,21        33,71 358.360,84           4,03 211.594,18         2,38 0,00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
INICIAL ATUALIZADA ATÉ O BIM ATÉ O BIM ATÉ O BIM

(c) (d) (e) (f)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII) 13.113.000,00      13.079.000,00       6.107.713,60        46,70 1.654.075,21        12,65 1.163.645,72      8,90 0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII) 29.478.000,00      29.417.500,00       9.040.814,68        30,73 3.539.882,78        12,03 3.385.228,93      11,51

0,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) 404.000,00           404.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) 190.000,00           284.500,00            134.114,00           47,14 29.442,00             10,35 29.442,00           10,35 0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) 199.000,00           199.000,00            99.000,00             49,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII) 18.000,00             18.000,00              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) 198.000,00           198.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 43.600.000,00      43.600.000,00       15.381.642,28      35,28 5.223.399,99        11,98 4.578.316,65      10,50 0,00

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de
recursos de outros entes³

8.763.000,00        8.763.000,00         2.996.936,21        34,20 358.360,84           4,09 211.594,18         2,41 0,00

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS
(XLVIII)

34.837.000,00      34.837.000,00       12.384.706,07      35,55 4.865.039,15        13,97 4.366.722,47      12,53 0,00

DESPESAS PAGAS INSCRITAS EM 

Reg. Prof.: BA022565/O

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS 
PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

__________________________________ __________________________________
ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS

Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento
CPF: 023.494.085-90

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF:  687.312.805-87

__________________________________
RAIMUNDO BRITO TIANO

CONTADOR

% (d/c)x100 % (e/c)x100 % (f/c)x100 RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (g)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 28

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Fevereiro) - 1º Bimestre de 2021

TOTAL DE ATIVOS

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP

REGISTROS EFETUADOS EM 
2021

SALDO TOTAL EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR
(a)

No bimestre

0,00 0,00

R$ 1,00

Ativos Constituídos na SPE 0,00 0,00

TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,00 0,00

Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00

Provisões de PPP 0,00 0,00

Outros Passivos 0,00 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

RAIMUNDO BRITO TIANO
CONTADOR

Reg. Prof.: BA022565/O

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Emissão:23/03/2021, às 15:20:10, Assinado Digitalmente no dia 23/03/2021, às 15:20:10.  

Do Ente Federado, exceto estatatais
não dependentes (I)

DESPESAS DE PPP
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até o bimestre
(b)

TOTAL DAS DESPESAS

PPP A CONTRATAR (II)

TOTALDASDESPESASCONSIDERADA
SPARAOLIMITE (IV = I + II)

EXERCÍCIO
CORRENTE

2021
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Obrigações Contratuais 0,00 0,00

Riscos não Provisionados 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00

Das Estatais Não-dependentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)
(III) 201.208.217,60 206.479.770,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V =
IV / III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota:

Garantias Concedidas

Outros Passivos Contingentes

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Página: 1 de 1

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 29

RELATÓRIO RESUMIDODE EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVODAS PARCERIAS
PÚBLICO-PRIVADASORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Fevereiro) - 1º Bimestre de 2021

RECEITAS

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Em Reais

Previsão Inicial
Previsão Atualizada

Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais

Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superávit Orçamentário

Até o Bimestre

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Empenhadas

Resultado Previdenciário

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciárias Realizadas

Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário

Até o Bimestre

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Resultado Nominal

Resultado Primário

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 30

RELATÓRIO RESUMIDODE EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADODO
RELATÓRIO RESUMIDODA EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

BA - EXECUTIVO  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Fevereiro) - 1º Bimestre de 2021

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CPF       : 687.312.805-87

ÁVILA IZADORA QUEIROZ SANTOS
Secretária de Adm., Planej. Finan. e Orçamento

CPF       : 023.494.085-90

RAIMUNDO BRITO TIANO
CONTADOR

Reg. Prof.: BA022565/O

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Emissão:23/03/2021, às 15:21:56, Assinado Digitalmente no dia 23/03/2021, às 15:21:56.  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 4.865.039,15 15,00 16,04

Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no Exercício
% Aplicado Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anual

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIAaa

Página: 2 de 2

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 31

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



y ESTADO DA BAHIA

? PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.aov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N® 006/2021, DE 25 DE MARÇO DE 2021.

"Dispõe Sobre a Convocação de Servidores que
não comparecem ao trabaiho sem apresentar
justificativa".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO, ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°. Convocar para retorno ao trabalho os Srs. JOSÉ ADEMAR F.
RODRIGUES, servidor Público Municipal, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, no cargo de Motorista de Carro Pequeno, matrícula n® 1671, que
não comparece ao setor de trabalho desde fevereiro de 2017, sem, contudo,
apresentar justificativa^ JOSEFA MARIA DA COSTA, servidora Pública
Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Zeladora,
matrícula n® 1476, que não comparece ao setor de trabalho desde o mês de
novembro de 2019, sem, contudo, apresentar justificativa; OSVALDO
FERREIRA BARBOSA, servidor Público Municipal, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, no cargo de Motorista de Carro Pequeno, matrícula n®
1671, que não comparece ao setor de trabalho desde fevereiro de 2017, sem,
contudo, apresentar justificativa.

Art. 2® - Considerando a falta de compromisso, assiduidade e
responsabilidade para com o serviço público, fica convocado o retorno dos
servidores ao trabalho no prazo de 05 (cinco) dias corridos, contados da
publicação deste e o não comparecimento resultará em abandono de emprego
e desistência do cargo público.

Art. 3®. Este Edital entrará em vigoi/na data d^ sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

José Carlqs dè^G^alhç
Prefeitc

AvilálzadoFíi-Qt^ir^ Santos

Secretaria Municipal de Admirífetraç0ídrPláriej€HTiên!Õ^ e Orçamento

Pça Emerson Barbosa, n°01 — Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 726 | Ano 14
26 de março de 2021

Página 32

EDITAL DE CONVOCAÇÃON® 006/2021, DE 25 DEMARÇODE 2021

Certificação Digital: UMKZOMXT-UEFBGTTQ-GRS2F6D6-S8TPPU19
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	LEI
	LEI Nº002 DE 25 DE MARÇO DE 2021

	DECRETO
	DECRETO N° 017/2021

	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO: ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
	RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
	RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
	RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
	RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
	RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO N® 006/2021, DE 25 DE MARÇO DE 2021


		2021-03-26T16:26:28-0300




